

go na interes własny, poddanie Metzowi sięga o wiele dalej. Nie jest dziś zamiarem naszym zastanawiać się na tem miejscu o ile klasyfikacja Gambetty, zaliczająca postępki Bazaina do liczby zdrad, jest uzasadnioną, lub nie, bo to dopiero po zebraniu dokładnych informacji co do okoliczności towarzyszących kapitulacji da się rozstrzygnąć, postaramy się tylko z obowiązku publicysty rozważyć stan obecny nieszczęśliwej Francji. Dziś każdy bowiem zadaje pytanie: Co dalej? Wojna czy pokój? I my więc mamy obowiązek o tem pomówić, jakkolwiek znajdując się w chwili ciągłych niespodzianek, wyznać musimy, iż nieznając wrażeń, jakie we Francji kapitulacja Metz wywarła, nie mamy na czem rachub naszych oprócz zwiast. że od pewnego czasu najczęstszą tak zdarza się, iż fakta obrzynie nieprawdopodobne w rzeczywistości, są nadspodziewanie zamieniane, a to, rzecz naturalna, obrót nieprzewidywany sprawie nadaje.

Jakkolwiek klęska, jaką Francja pod Sedanem poniosła, Prusakom w wojnie stanowczą dawała przewagę, nie odebrała jeszcze ona jednak Francuzom nadziei odniesienia ostatecznego tryumfu. Wzięcie do niewoli armii Mac-Mahona oddało ster sprawy zwyciężonych w inne ręce. Republikańscy zajęli miejsce gabinetu hr. Palikau, co zapowiadało zwrot zupełnie nowy w biegu wypadków. Powiernik Napoleona, jako znany z surowości generał, mógł reprezentować sprężystość w wojnie każdej, gdy jednak plany przez niego nakreślone, rozbił na polu walki zreczyn przeciwnik, jen. Moltke, ster sprawy a raczej program tejsze innym być musiał. Dotąd republikańskie uosobiali idee przeciwnie powyzszym, im przeto najsluszniej brzemie trudów, jakie nieudolność poprzedników zrodziła, dostać się musiało. Tradycja w rządzie republikańskim wskazywała nam zawsze zapowiedź energii, wspartej na podstawach dobra ludu i bratniej miłości bliźniego. Wie dzieli o tem członkowie nowego rządu, bo szanując wolę ludu, pozostawili mu prawo ostatecznego uregulowania stosunków wewnętrznch a sami jedynie usiłowaniami wyparcia najzadu zająć się mieli. To właśnie skłoniło przywódców Francji do przyjęcia nazwy „rządu obrony krajowej“, naród zaś ocenił dobrą ich wolę i natychmiast oświadczył się z gotowością usług.

Z Paryża wychodziła dotąd wszelka inicjatywa rozwoju cywilizacyjnego. Świat cały w nagrodę usług, oddanych przez Francję ludzkości wprowadzeniem w czyn praw, gwarantujących swobodę człowieka i obronę tychże, oddał stolicy nadekwańskiej palmę przodownictwa, i nie tylko jej wynalazki sztuki i owoce doświadczeń naukowych nasładował, ale nawet myśli rzucone za pomocą i w czyn wprowadzał. Propaganda republikańska Francuzów odbijała się w innych zaraz stronach świata, a Hiszpania, dzięki nadużyciom jej przywódców, zdawała się uprzędać ją w wykonaniu powziętego zamiaru. Gdy więc republika we Francji ogłoszona została, spodziewać się było można, iż cały szereg romański, najwięcej dla republiki zrewoltowany, za przykładem braci swych nad Sekwaną zaraz pójdzie a w sprawie tryumfu Francji widząc dobro własne, wystąpi do walki z szajką podpalaczy. Inaczej się stało. Kiedyś rozbiemy przyczyny owego zwrotu, tu zaś tylko ogólnie powiemy, iż dzisiejsi zarządcy Francji, wypierając się tradycji im przez przodków wskazanej, a dla ujęcia swych nieprzyjaciół zadając kłam nie raz swym sympatjom, nie dorównali swemu posłannictwu. W zamian w walce orężnej szukać środków zbawienia, oni od pierwszej chwili weszli na drogę dyplomacji, zaufawszy zaś zbyt wielkiemu wpływowi swymu, zaniedbali organizację wojskową.

Ubiegło wiele czasu od 7. września, a jednak powiedzmy prawdę, że żadnych nie widzimy rezultatów usiłowań wskrzeszenia armii — mimowoli wierzyli więc wypada, że owi panowie, co tak wymownie przez lat wiele zanosisi żale na nieuczciwość gabinetów, dziś jedynie u nich pomocy w swem nieszczęściu poszukują.

Nie prowadzono walki, ale ją prawie tylko przedłużano. — jeden Paryż przysposobił się do obrony, przywódcy zaś zdawali się wierzyć, iż gdy stolica pierwsze odeprze ataki nieprzyjaciela, dyplomacja europejska nie pozwoli zniszczyć miasta, co było ogniskiem działań świata całego, i pod skromnymi warunkami zmusi zwycięzcę do zawarcia pokoju. — Naród jedynie

szedł drogą inną, manifestował swą skwapliwość do walki, jednak wśród inteligencji wzrastała wciąż reakcja, a z niej to umiał korzystać przemysłny Bismark. Na pierwszą jego skłonność do układów, liczba zwolenników pokoju we Francji wzrosła niezmiernie — kanclerz pruski na tem wspierając się, łaskomstwa swego pozbyć się nie widział potrzeby.

Tak było już przed kapitulacją Bazaina, dziś zaś pożądlivość jego wyrośnie bezsprzecznie o wiele więcej, — wszak przed miesiącem jeszcze zapowiedział to on już, oświadczając Favrowi i gabinetom państw neutralnych, iż z każdym dniem walki warunki pokoju będą uciążliwsze.

Łaskomstwo Prusaków dziś mogłyby jeszcze grozić interwencji orężnej umniejszej państwa neutralne — tego jednak one, jak uż mogliśmy się przekonać, nie uczynią. Waleczyć za Francję rządzoną przez republikańców, a do niedawna jeszcze im rozkazującą, nie jest w bezpośrednim interesie mocarstw europejskich, o następstwach zaś przewagi pruskiej myśleć one nie chcą, bo to rzecz kłopotliwa. Gdyby wreszcie w Paryżu rządził Napoleon, lub inny jaki brat monarchy, inaczej może przemawialoby gabinet, dziś jednak wszyscy wspólnie życzą sobie upadku republiki, i dla tejsze nie nie robią.

Co w takich warunkach uczynią dzisiejsi przywódcy Francji? Czy zatwierdzą wymagany zabór, aby łaskomstwo Prusaków ukończył, lub czy też na serjo wezmą się do walki ludowej, trudno jest nam dziś przewidzieć, przeszość każę wnosić przecie, iż otrząść się z nieszczęścia już nie potrafią, są jednak i wzgledy przemawiające wprost przeciwnie.

Nieszczęśliwa a pokrewna nam duchem Francja, która nie raz w samolubstwie zapominała o nieszczęściach swej siostry, dziś niestety, skazana jest pod wielu względami na los podobny naszemu. Prusak usadowiłszy się w Metz, założył swej, niema co ludzi się, z tamąd już nie wyprowadzi. Lotaryngię i Alzację Bismark germanizować zaczęli, jeżeli zaś Paryż zdobędzie, a częścią armii Fryderyka Karola rozbiję kadry organizacji wojskowej w południowej Francji, to zaleci konstytucja wybrać króla, o którego uległości dla Prusaków z góry będzie pewnym i tym sposobem rządzić Francję zechce. Nie idzie więc już dziś o Alzację, Lotaryngię, ale o podporządkowanie Francji woli władzcom Berlina. Gdyby zaś naród francuzki samodzielnie kiedy by zechciał, dawał nawet tylko tego oznaki, to Prusak z Metz w dni kilka nadszedłby groźby Paryżowi bombardowaniem, usprawiedliwiając swój krok potrzebą zabezpieczenia się przed zaczepką Francuzów, jak dziś od tego chce uwolnić się posiadaniem wschodnich prowincji. Francji więc grozi los, mówimy jeszcze raz, do naszego podobny. Jak niegdys za Stanisława Poniatowskiego Katarzyna słała rozkazy z Petersburga do Warszawy, tak obecnie znosi się na to, iż w Paryżu mają być uwzględniane zachcianki Berlina.

Czy Francuzi zgodzą się na takie stanowisko? Czy miłość kraju nie natęchnie ich żądzą nowych czynów? Wkrótce się przekonamy. Dziś musimy stwierdzić to przynajmniej, iż lud francuzki przeczuwa tę przyszłość bolesną, i czynów się domaga. Wszak telegram pruski doniósł nam, iż 26. bm. dostrzeżono na ulicach Paryża ogień armatni, a że to była chwila mająca decydować o pokojowej misji Thiersa, sądzić więc mamy prawo, iż lud okazał się temu przeciwny i w czynie niechęć swą ku temu zmanifestował. We Francji zaś opinia ludu lekceważoną być nie może, ona więc łatwo na inną drogę wprowadzić zdoła rząd republikański. Nie wiedząc jednak jakie wrazenie wywarła kapitulacja Bazaina, stawił ostatecznych wniosków jest niepodobniestwem, opierając się zaś na ostatnich wiadomościach o wyprawie Thiersa, chociaż nie wątpiliśmy nigdy, aby Francja kiedyś jeszcze nie podniosła się, dziś jednak zdawało nam się, iż poddanie Metz jest już pierwszą sceną ostatniego aktu obecnej wojny.

Przegląd polityczny.

Były minister fran. spraw wewnętrznych Foreade de la Roquette został wezwany przez prefekta departamentu Gironde, gdzie zamieszkiwał do opuszczenia kraju na czas wojny. Foreade oświadczył na to prefektowi, iż swem postępowaniem dowiódł, że nie mieszka się w grę stronictwa, a pragnąc dobra kraju gotów jest na jego usług, nie wyjedzie więc z Francji, dopóki nie zostanie mu doręczony

paszport wyjazdu z wyrażeniem, iż rząd obrony krajowej nie posiada przeciwko niemu żadnego zarzutu. Prefekt żądaniu byłego ministra zadośćuczynił, ten więc wyjechał do Hiszpanii, przesyłając jednocześnie na ręce Gambetty protestację.

Parlamentowi włoskiemu rząd ma przedstawić dla zapewnienia pokoju i niepodległości stolicy św., pod zatwierdzenie następujące warunki: Wszelka władza polityczna papieża i stolicy apostołskiej znosi się we Włoszech; natomiast pozostaje papież nieścięśniony w swoich dotychczasowych prawach kościelnych, i jako głowa katolicyzmu, używa wszystkich zaszczytów i przywilejów królewskich. Papież ma, jak dotąd, sam stanowić o składzie dworu swego i rozrządza nim; zastrzega się stolicy świętej nietykalność terytorjalną, aby papież mógł niezależnie wewnątrz i zewnątrz zawiadywać sprawami kościoła i powagę swoją utrzymać. W siedzibie głowy kościoła wszystkie krajowi i zagraniczni prałaci, kardynałowie, biskupi, księża świeccy i zakonnicy, czy będą powołani na sobór, czy z innych przyczyn zostawają w stolicy świętej, używają wszelkiej nietykalności. Stolica święta ma zupełną wolność utrzymywać związki w kraju i za granicą z rządami i duchowieństwem, mając osobną służbę pocztową i telegrafową. Reprezentanci państw obcych przy stolicy świętej używają wszelkich swobód, jakie służą posłom innych monarchów. Legaci, misjonarze i kurjerzy papieżowi uważani będą jako wysłańcy monarchy. Aby unikać wszelkiego sporu między państwem a kościołem, pozostaje papieżowi i kościołowi wszelka wolność w siedzibie stolicy świętej ogłaszać wszelkie postanowienia swoje albo soborowe. Papież ma wolność podróżowania każdego czasu po kraju albo za granicą, a Włochy uważają go za monarchę przyjaźnego, i jako takiego czcić i szanować będą.

Koszta utrzymania stolicy św. będą stonunkowo ponoszone przez Włochy, a dotychczasowy dług publiczny państwa papieskiego przechodzi na skarb Włoch. Dla zaspokojenia świata katolickiego i państw, Włochy gotowe są zrzeczyć te swobody i wolności kościoła i niepodległości papieża traktatem międzynarodowym.

Indipendenza Italiana jednocześnie pisze: Zdaje się, że się zdecydowano na rozpisanie wyborów powszechnych. Pierwsze skrutynium odbędzie się 20., a wybór galkami 27. listop.; parlament i senat zbiera się w pierwszych dniach grudnia w Rzymie.

Kronika wojenna.

Z Pflsburga donoszą do *Frankfurter Journal*: Nasz mały korpus obłężniczy, 71 pułk pieszej landweiry, zaczyna uważać swój pobyt tutaj jako trochę za monotony. Od piętnastu dni ani strzala, przednie strażę patrząc na siebie, poziewają. Wczoraj byliśmy zanepokojeni kilkoma strzałami, które nie były do nas skierowane, ale do dezertersów z gwardji rubomej. Załoga złożona z 1.500 mobilów, zaczyna uczuwać brak wszystkiego, i gdyby nie było dobrze uorganizowanej kotrabandy, forteczka musiałaby się już dawno poddać.

Prędkobymy się załatwili, gdybyśmy mieli artylerię obłężniczą, ale nasze działa o sześciu funtowych kulach, co najwięcej to potrafią zapalić kilka domów. Żyjemy w oczekiwaniu, że poddanie się Metz, pociągnie za sobą i kapitulację Pflsburga; załoga zresztą dała już dowody niekarałości i nieukontentowania.

Cuda niemieckie. *Koenigsberger Hartungische Ztg.* wysławia cuda spełnione podczas obecnej kampanii w dziedzinie chirurgii, na które „świat się zdumiewa“, i opowiada, iż pewnemu „zechowi“ (brav) który (pomimo zuchwałości swej) odebrał postrzał tak, że kula, przesywszy tył głowy, utkwiła ponad okiem, sławny jakiś chirurg niemiecki zdołał kulę wydobyć, i to w ten sposób, że wyjął (aushob) mu oko, kulę przez jamę oczną oddał i oko znów wprawil. Chory, „jeśli nie wydarzą się okoliczności niekorzystne“, rokuje nadzieje zupełnego wyzdrowienia(?)

Pobyt Prusaków w St-Quentin. opisany w *Gazette de Cambrai* dowodzi, jak wiele liczą już zwycięcy na terroryzm, wzbudzony przez siebie w ludności.

„Prusacy zabawili w St-Quentin tylko przez czas konieczny do wybrania kontrybucji wojennej.

„Przybywszy w piątek o południu, załadali sumy dwóch milionów, pod karą wydania miasta na rabunek; komisję municypalną ogłoszono jako zostającą w niewoli wojennej.

„Panowie Prusacy, na wzór adwokatów całego świata, mają zwyczaj przeciwać żądania swoje. Każdy sobie przypomniał, jak po zajęciu Laon żądali od mieszkańców milion franków, i zadawoleni byli z 23.000 fr., jakie im ofiarowano. Władza municypalna St-Quentin starała się otrzymać podobne zmniejszenie sumy, ale mniej szczęśliwa od laońskiej, musiała zapłacić w 24 godzinach sumę 900.000 fr. i dostarczyć 50 koni.

„Ponieważ dostawionych koni nie uznano za zadawalające, podniesiono zatem kontrybucję pięniężną do 950.000 fr.

„Oficerowie i żołnierze rozlokowani byli u mieszkańców. Według nałożonych na miasto warunków, każdy żołnierz winien był być karmionym przez tego, który im dawał mieszkanie. Potrzeba go było karmić mieżnie i obficie i dawać codziennie butelkę wina.

„Ten ciężar, na szczęście, nie miał trwać długo; nazajutrz po zajęciu, w sobotę rano, połowa załogi opuściła St-Quentin i poszła wzmocnić korpus, zostający pod la Fere i oblegający to miasto; 1000 Prusaków zostało w St-Quentin, 500 patrolowało na drodze pomiędzy St-Quentin i la Fere.

„Ażeby utrzymać tak wielkie miasto jak St. Quentin z tak małą załogą, potrzeba było, ażeby Prusacy polegali na tym postrachu,

który wzbudza wszędzie, jak również na tem, że ludność była bezbronna, gdyż zaraz po wejściu do miasta, dzięki swym otóżności, nakazali wydać pod karą śmierci wszelką broń, tak wojenną jak myśliwską lub zbytkową.

„W niedzielę rano obudziwszy się ludność, była bardzo zdziwiona, nie znalazłszy żadnego Prusaka. Cokolwiek bądź jest przyczyną rychłego odjazdu Prusaków, to jednak rzecz pewna, że w niedzielę rano, korpus okupacyjny St. Quentin i mała armia oblegająca la Fere odeszły nagle w niewiadomym kierunku.

„Przed odjazdem dla ostrożności porozlepiali po ulicach ostrzeżenia, które nakazują obywatelom uważać się za mieszkańców miasta zajętego przez armie niemieckie:

„Bardzo ważne ostrzeżenie!

„Władza wojskowa niemiecka uprzedza, że jeśli jeden strzał wymierzony będzie na żołnierza niemieckiego, władza każę rozstrzelać 6 mieszkańców miasta.

„Saint-Quentin, 21. października 1870.

Rzecz zospolita francuzka. Ostrzeżenie.

„Niżej podpisany pułkownik dowódzca wojsk niemieckich w St. Quentin.

„Podaje do wiadomości mieszkańców, że administracja miasta tymczasowa pozostaje w rękach komisji municypalnej.

„Jeżeli jednak po odejściu wojsk zajdą jakie nieożadne manifestacje lub nieporządki, które zmuszą wojska do powrotu, postąpi się z miastem z największą surowością, każę się mu zapłacić jeszcze większe kontrybucje, a każdy skompromitowany lub podejrzaný podlegać ma karze śmierci.

„Saint-Quentin 22. października 1870.

Pułkownik dowódzca wojsk

Von Kahliden.

Zajęcie Chartres przez Prusaków tak opisuje *la France*: „Chartres zostało otezone 21. z m. przez znaczne siły Prusaków, składające się z korpusu pruskiego, który atakował Chateaudun i z oddziałów przybywających z Rembouillet, Etempes, Angerville i Patay.

„Ta koncentracja sił przeznaczoną, jak się zdaje była na Mantez. Wszelkie prowadzenie oporu ze strony sił zgromadzonych w Chartres było niemożliwym.

„O godzinie 11tej prefekt i mcr otrzymali zawiadanie, aby się udali do głównej kwatery pruskiej, pod groźbą natychmiastowego zapalenia miasta przez artylerię nieprzyjacielską.

„Ponieważ kroki nieprzyjacielskie nie były zawieszono podczas układów, parlamentarzyści musieli kilka razy przechodzić linie pod ogniem tyraljerskim z obu stron.

„Konwencję zawarto dopiero po dwóch konferencjach. Podpisana została przez komendantów sił wojennych z obu stron.

Oto jej treść:

„Wojska francuzkie regularne i nieregularne opuszczą swobodnie Chartres w przeciągu dwóch godzin. Dwie drogi są im zostawione.

„Miasto nie będzie podlegało żadnej kontrybucji pieniężnej. Rekwizycje w naturze, niezbędne dla armii niemieckiej mają się odbywać tylko za pośrednictwem Rady municypalnej.

„Własność prywatna i osoby będą szanowane.

„Władza municypalna swobodnie nadal pełni swoje obowiązki będzie.

„Stała gwardja narodowa złoży broń swoją w marie.

„Armia niemiecka wejdzie do Chartres dopiero o pół do piątej.“

Przed godziną oznaczoną wszystkie nasze wojska opuściły miasto, z bronią, materjałem wojennym, amunicją i żywnością.

Prefekt Eur-et-Loire odejłał ostatni o godzinie 4 min. 25, nwożąc z sobą archiwum prefektury, którą przeniesiono do Nogent-le-Rotrou.

Metz. Teraz, kiedy się Metz poddał zaczynają i niemieckie gazety przyznawać że w armii księcia Karola Fryderyka nie tak różowo wyglądało, jak nam to te same organy przed kapitulacją fortcey przedstawiały. Mianowicie tyfus i biegunka panowały w obozie niemieckim w zastraszającym sposobie. Otóż co pisze pod tym względem *Berliner Börsen Ztg*:

„Dziś, kiedy Metz się poddał, można pewnie powiedzieć: Był największy czas, żeby obłężenie się skończyło, jeżeli oblegający nie mieli popaść w całkiem nieożdną sytuację. Wiadomości prywatne, jakieśmy w ostatnich czasach otrzymali, a któreśmy naturalnie zostali, opisowały stan zdrowia naszych wojsk jako nadzwyczaj smutny; zapewniano, że ci, którzy jeszcze nie zapadli na biegunkę lub tyfus, cierpią wszyscy na silną dyarję lub coś podobnego, i że, ponieważ ci pomimo to służbę pełnią muszą, wystawieni na wszelkie dokuźliwości zimnego i mokrego powietrza, liczba niezdatnych do służby chorych z każdym dniem się zwiększa. Do niewygod ciała przylżyło się duchowe zubożenie, jakie czysto wyczekujący stan wywołał musi.

Własna nieczynność, niezdatność do działania zaczepnego w połączeniu z ciągłym wczekiwaniem, że nieprzyjaciel wypadnie, musiały być nieożdnymi.“

Listy z obozu. Wymujemy z *Dz. Pozn.* następujące dwa listy z obozu:

„Forpost pod Paryżem. Najukochańsza Matulku, jeszcze żyje, o żyje żyje ale nie żyję nikomu taki niedoli jakiegoś do czekali; Oto Wam zaraz opowiem, co się w piątek 30. b. m. stało; oto ja właśnie byłem z jednym lajtnantem na feldwasze, a tu o godzinie 5ty rano przybył Iszy szus od francuski kanony, nasi natychmiast odpowiedzieli kanoną napowrót; — Najprzód zagrały wielkie kanony francuskie, a potem zagrały i nasze tak samo, Wielki Boże były to sprowadzone forteczne armaty no więc Święta Maryjo jak się to rozpoczęło więc ja myślałem iż to nie jest wojna tylko dzień sądny; zaczęły jęzczy kule okropnie i trza-

skąć w powietrzu. nasi wyszykowali przeszło 200 kanon zaczęły ryczyć na dobre ale Jezus Maryja przypuścił i Francuzi ze swoich szarszystych rur, więc Wam szczerę prawdę powiem po drugi raz że to było jak czysty dzień sądny tak ogień szedł i kule armatnie iż kule w kule w powietrzu się trażały, trzaskały i kaleywały że nie do wytrzymania, ziemia się trzęsła tak jak od najcięższych piorunów — trwał ten ryk od 5ty aż do pół do 10ty południa, Prusacy zaczęli się mocno cofać od szaney i tak ustał trochę ogień armatni. bo już rury były czerwone, ale potem się wywalila piechota francuska zeszanicy, o mój Boże co za ogień z giewerów francuskich, szli oni zazarę na nas i bili do upadku; od mojego 6go armikoru była właśnie na przodku 12to dywizja i wojska Bajerskie, ale to wszystko zaczęło się cofać przeszło ćwierć mile; nasza dywizja 11ta pod komendą Zajn Exceleuca Generała Gordaga, zajęła więc dobrze obmurowaną do dekowania sie, więc Francuzi zmeconni pocznli nas za murami zasadzonych zaczęli się cofać ku szancom, więc my znowu za nimi. oni przy cofaniu bronili się doskonale, a my za nimi w pogoń aż tu raz jak rykną kanony na nas my w nogi, w rowy, za mury gdzie kto mógł to sie chował, na komende to nikt nie uważał... bo kiedy leci kula jak węborek to tak syzy jak by sie cale niebo zawaliło miało, a potem jak upadnie to pęka i rozdziera ludzi na drobne kawolki więc strach okropny. Oj strach, strach kul francuskich, tera francuzi cofneli sie w szanice. Okropnie pobite nasze regimenta zaraz my apłiewizowali, to jest 10ty i 23ci i 63ci poszedł w tył, a my na przodek; więc i nam teraz może takie śniadanie sprawią, wojsko nasze zabite teras chowają i rannych wożo do lazaretów, którzy przez rąk i nog na rękach konają z wielkimi boleściami. Ta lewa bitwa była na lewym skrzydle miasta. Druga w tych samych godzinach ku środkowi, więc także Francuzi wyszly ze szanców, w tem nadciągnął 11ty Armikor do bitwy z wielką mocą kanonów moemy Boże, Francuzi wyłankowali masę szprycę kanon, a to są takie kanony: jest jedna lufa bardzo gruba, potem w ty wielki rurze są 25c malych rurek, któremi kule jak grāt wylatują, więc Heski 11ty Armikor piechoty z konnicą dostał takich strzałów 58 oprócz kul z giewerów, to jest nie giewerów tylko szasypotów i strzałami kartaczowemi także ich dobrze osolili, to jest Hesów i naszych do kupy, więc nie omal ze wszystkich stron szanców trwał ogień aż do 4ty po południu, potem ucichło i znof się zaczęła bitwa w noc, to znof forpoczy do siebie rznelzy — Francuzi mówią, iż się nie poddadzą chociaż jedna tylko cęgła na drugi stać będzie, i choć tylko jeden żołnierz zostanie; kolehane rodzeństwo wiele do opisania, ale i głowy do tego nie ma, Wojtko brat żyje jeszcze, na tym ukończam moje pisanie, bo już nie mam czasu, pozdrawiam wszystkich po milion razy, zostanie mi zdrowi aż do milego zobaczenia, życie mi z Bogiem, teraz mi tęszno kochana Matko.

„Bartłomi.“

„Najukochańsza Matko, teras się znajdujem pod owem miastem Paryżem, to jes Pruska armija obległa. Cały Paryż do kola 6ty Armikor (korpus armii) 5ty i Bajry (Bawarczyce) zaslmy dycht (blisko) z tyła 3 ćwierci mili, od czaneni się okropnie obszanowali. A my teras z gołego pola watakować albo głodem morzyć ich mamy. Francuzi okropnie z kanon naszych razem to nie do wytrzymania, 12ta dywizja dostała w... nasza 11ta jeszcze troszka w tyle tak daleko, że jeszcze Armatnia bomba nie dojdzie. Ale to bardzo sie człowiek jednak zdryga gdy przyjdzie rzenie kul francuzkich, my prawie sobie teraz stego nie nie robimy bo już się nam naprzykrzyło to w polu leżenie, te przeklęte ciężkie marsze, ale jednak nam żal tak młodo i marnie ginąć w obecj ziemi tak daleko od swojej ojczyzny i od swoich Rodziców juzto 4ty dzień jak nasza i francuska artylerja do siebie rznie i to ani na tą nie idzie, bo oboje dobrze teraz stoją na dobrem bojowisku, tylko że bajerów strzasneli Francuzi. Najukochańsza Matko Babusia Bracia i siostra i wszyscy krewni, to miasto Paryż to jak tylko okiem można zejrzeć tak ani początku ani końca niewiadz, więc zaplakać przed trzeba przed szturmowaniem tego przelieznego miasta stolice francuski. Francya to inaczey wygląda jak nasze kraje, te śliczne budowanie i te śliczne pola pszenicy i te śliczne góry winiane, teras już się wino naprzykłyło więc tylko każdy szuka szampana i koniaka, bo inszy wodki niema jak tylko wino, szempany koniak i insze trunki kielka mil marsz to my weate cywilnych francuzof nie widzieli, wszystko przez. Naukochańsza Matko ja mam pare groszy pieniędzu bo 9 talarów a wśródie znów gieltak ale już się obawiam do dom jak odlestał tak daleko tak w list włożyło to z całem listem wezmą i po wszystkiemu, a post szainu nie mogę dostrzedz no, to wszystko jedno, przepadnie, to nie będzie. Ale ja mam w Panu Bogu nadzieje, że mnie Bóg obroni od nieszczęścia. Gdy ten list wam pisze, to aż się ziemia strząsa podemną od ebuków działowych, pisałem na kolanie, na worany roli, my piechota biwakujemy. A Artylerja babarduje a potem gdy się nie poddadzą to piechota będzie potem Atakować na szanice. Wiencej wam niema do pisania jak tylko może w tem ostatniem liście się żegnam z wami wszystkimi, jeże bym miał długo nie pisać to możecie miarkować żem zginał, proś Boga żeby obuch braci do wojska nie wzięli. Życie mi wszyscy z Bogiem niech was ma w opiece i mnie z wami Amen.

Pole pod Paryżem dnia 29. września miesiąca.“

N. N.

KRONIKA.

— Kurjerek lwowski. Jutro dzień zaduszny, z dawien dawna obchodzony w Polsce z gorącym uczuciem. I w tym też roku zapewne nie zapomną żywi uciążliwej pamięci nie-

odwołanych zmarłych, oświetlając i wioząc ich groby.

W sobotę, dnia 5. bm., Towarzystwo nasze prawnicze obchodzić będzie 500letnią rocznicę śmierci króla Kazimierza Wielkiego zebrańmi się w czytelni swojej, na którym między innymi odczytana będzie odpowiednia pamiątka rozprawa.

Zbyt niewczesnymi okazały się nadzieje nasze na zapowiedziane na niedzielę przedstawienie „Don Karlosa“ Szyllerowskiego, gdyż z jakichś tam powodów dyrekcja zmieniła sztukę i przedstawiono tego wieczora „Gwiazdę Syberji.“ Zawód był bardzo bolesny, lecz pocieszamy się przysłowiem: „co się odwiecze“...

Nauka stenografii znacznie postępuje w szkołach średnich tutejszych. Na wykłady p. Polifńskiego w szkole wyższej realnej i w akademickim gimnazjum uczęszcza przeszło 300 słuchaczy. W pierwszych dniach listopada br. rozpoczęcie p. Polińskiego dla szerszej publiczności kursu nauki stenografii w lwowskiej technice. Zapisy przyjmują się dziś 1. listopada w akademii technicznej na drugim piętrze.

W sobotę po południu w fabryce machin p. Augusta Schumana, na Łyczakowie, zdarzył się nieszczęsny wypadek. Uczeń zakładu, młody chłopak, przez nieostrożność własną zbliżył się ponadto do piły tarczowej, która cięła go w głowę bardzo niebezpiecznie. Odesłano go na kurację do szpitala powszechnego.

W niedzielę około godz. 7. wieczorem trzech nieznanymi napadło latarnika miejskiego w ciemnej uliczce Pijskiej, a jeden uderzył go kijem w głowę tak mocno, że upadł na ziemię. Na krzyk upadniętego zbiegli się mieszkańcy z ulicy Pijskiej, ale już napastnicy uciekli byli, nie uносяszy z sobą zresztą żadnej zdobyczy, może dlatego, że nieczem u biednego latarnika obłowić się nie mogli.

W nocy na wczoraj znaleziono na chodniku ulicy Krakowskiej podrzucone dziecię płci żeńskiej, 4—5 miesięcy liczące, zawinięte w pieluchę i żywe.

W jednym z szynków przy placu Teatralnym, w niedzielę, gdy pani szynkarka nie chciała jakiegosi wyrobownika dać wódki na kredyt, nagle gość uniósł się takim gniewem, że porozbił wszystkie szklki, znajdujące się w izbie szynkowej, a w dodatku dojadł padisy barytki z wódką, wypuścił na podłogę wiadro tego szlachetnego nektaru. Inni goście początkowo zachowali się obojętnie wobec tej impetycznej sceny, a dopiero gdy płynąc zaczęła wódka, okazali wielkie oburzenie dla niszczyciela daru Boga.

W nocy z niedzieli toczyła się zacięta bójka na ulicy Rzeźniczej między żołnierzami piechoty a strzelcami. Patrol wojskowy, wiedziony echem zapasów, przybiegł już za późno, i tylko jeden bagnet strzelecki znalazł na polu chwały.

Spis zmarłych we Lwowie do 30. października. Jan Bogusławski, krawiec, lat 43, na suchoty. Marja Niewiadomska, córka dyrektora, 3 tygodnie, na brak sił życia. Aleksander Mróz, syn fiakernika, lat 6, na szkarlatynę. Kazimierz Woronik, zarobnik, lat 76, na nieżyt jelitowy. Grzegorz Scisławski, zarobnik, lat 21, na udar mózgu. Zofia Kraus szwaczka, lat 19, na gangrenę. Wojciech Kuźma, zarobnik, lat 52, na gruźlicę. Józef Kozurł, zarobnik, lat 58, na błąd serca. Aleksy Michalczuk, zarobnik, lat 58, na gruźlicę. Andrzej Huska, ślusarz, lat 56, na rozcięcie płuc.

W kradzieży na pocztę w nocy z 28. na 29. b. m. zginęły następujące papiery wartościowe, będące własnością prywatną kasjera: los geneński nr. 38.809 na 40 zlr., los kredytowy serja 4119 nr. 43 na 100 zlr., obligacje indemnizacyjne nr. 39.339, 39.438, 39.439, po 100, i 3 książeczki lwowskiej kasy oszczędności, a mianowicie: nr. 18.968 na 251 zlr. 50 ct., nr. 25.228 na 237 zlr. i nr. 28.326 na 50 zlr.

Sekcja Towarzystwa prawniczego dla mniejszości skarbowych, politycznych, administracyjnych, gospodarstwa społecznego i statystyki odbędzie we środę dnia 2. listopada b. r. ściśle o godzinie 6. po południu posiedzenie w czytelni Towarzystwa, w domu Wiczyńskiego przy placu Marjackim, na 1szym piętrze. Na porządku dziennym:

1. Wybór przewodniczącego sekcji, jego zastępcy i sekretarza.
2. Sprawozdanie: o prawie niewiast wybierania posłów z miast, a wyborców z gmin wiejskich. Sprawozdawca dr. Skwarczyński.

Podziękowanie. Zarząd oddziału lwowskiego Towarzystwa przyjaciół oświaty ludowej składa publiczne podziękowanie Przewodniczemu Radzie miejskiej, która przychyliła się do naszej prośby, raczyła udzielić subwencji w kwocie 200 zlr. na cele Towarzystwa.

Zarazem uważamy za miły obowiązek podać do powszechnej wiadomości, że Przewodniczący k. Urfyjewicz, przez lwowskiego komentu OO. dominikanów ofiarował imieniem komentu 20 zlr., które to kwoty zarząd użyje na założenie biblioteczki ludowych w dobrach zakonu w powiecie lwowskim.

Lwów dnia 29. października 1870.

Aleks. Hirschberg, Stanisław Justian, sekretarz, przewodniczący.

W Czechach od jakiegoś czasu broi wiele rabusie, Józef i Jan Janeczek, niepokojąc w rozmaitych okolicach podrznych i kupców. Dopuszczili się też kilku morderstw dla rabunku. W tych dniach dwaj żandarmi pragacyszy otrzymali zawiadomienie, że rabusie znajdują się we wsi w Horomyślicach, w karczmie, udali się więc tam. przybrawszy sobie do pomocy strażnika kolejowego. Zaskoczyli ich tak niespodzianie, że rabusie nie mogli stawić oporu, tylko młodszemu, Janowi udało się wyknuć z rąk żandarma i wyskoczyć przez odchyłone okno na ulicę, i umknąć do pobliskiego lasu. Józefa okuto w kajdany i odtawiono do sądu.

Teatr. W piątek na scenie naszej występował po raz pierwszy: p. Mikulski z Warszawy i panna Deryng z Krakowa. Panu Mikulskiemu dano na pierwszy występ tak licha farsę, że nie chemy i nie możemy nawet nie wnieoskować. Panna Deryng w komedji *Posar to* *Wiosnowce* grała wcale przyjemnie, starając

się wedle sił naśladować wielką naszą artystkę, panią Modrzejewską, czego jej wcale za złe nie mamy, ale i owsem cieszymy się, że sobie taki wzór obrała. Z ogromnym życiem i brawurą oddał rolę swoją p. Wolański, który istotnie grał lepiej od wszystkich.

Piąty koncert galicyjskiego Towarzystwa muzycznego. który się odbył w niedzielę, nie więcej miał szczęścia od wielu innych lwowskich koncertów. Imiona najznakomitszych kompozytorów, zdobiące program tego koncertu, może nawet mniej wpłynęły na zgromadzenie się słuchaczy, niż by to użyczyła lada jakie fraszki muzyczne.

O ile to niekorzystnie świadczy o lwowskiej publice, o tyle znowu wykazuje niezależność i dobry gust dyrektora Towarzystwa muzycznego. — Pomówmy nieco szczegółowiej o tym koncercie i o wykonaniu czterech dzieł, z których on się składał.

Orkiestra odegrała uwerturę Cherubiniego i Toccata Bacha, ona była główną podstawą koncertu i trzeba jej przyznać staranność, godną uznania. Każdy instrument wywiązał się dokładnie ze swego zadania; w całości tylko brak było planu, przewodniej myśli — i brakowało równowagi instrumentalnej, ponieważ kwartet smyczkowy za słabo był obsadzony, w stosunku do dętych instrumentów, a ilość skrzypiec w stosunku do kontrabasów.

Wytlómaczyć musimy powyższe zarzuty. Uwertura Cherubiniego i Toccata Bacha, to dwa przeciwne bieguny, to dwie kompozycje, z których każda inna ma charakter i innego pojęcia wywaga, tymczasem wykonanie ich nieczem się nie różniło. Podrugie: ani razu nie słyszeliśmy potężnego forte, eterycznego pianu lub imponującego crescendo, więc całość wydała się matowio. bezbarwnie, rzemieślniczo. Po trzecie: zauważyliśmy, że skrzypkowie nie mieli dokładnie oznaczonego sposobu wykoonywania: n. p. w Toccacie Bacha. Dwoch pierwszych skrzypków grało pasare staccato, trzeci grał legato, lub posuwistym sposobem, a sekundariusze tak byli zajęci czytaniem nut, że zupełnie nie zważali na smyczek i palec.

To wszystko na całość nie mogło korzystnie wpłynąć.

Tyle co do orkiestry. Pan Bogucki zaś odegraniem koncertu Gmol Mendelssohna wywołał najsluszniejsze oklaski. Grę jego cechuje wykończoność mechaniczna i panowanie nad przedmiotem wykonywanym. Szczerze mu wieszujemy przyszłości!

Pan P. odspiewał *Autonne* Niedermajera. Radzilibyśmy ażeby się starał więcej z piersi glos wydobyc, a nie zaszkodziłoby także wyraźniejsze słowno wymawianie, bo do prawdy, trudno zrozumieć, co, i w jakim języku pan P. śpiewa.

Oto i wszystko w krótkości można było nadmienić o powyższym koncercie.

Pomimo usterek wymienionych, wysłiśmy z niego zadowoleni; nie mogliśmy sobie tylko wytłómaczyć, czemu koncert galicyjskiego Towarzystwa muzycznego różni się od innych nieprzywilejowanych koncertów?

Dla czego uczniowie tego Towarzystwa nie wzięli w koncercie udziału — i to prze ważnego?!

Pana Boguckiego chętniejbyśmy słuchali w jego własnym, a pana P. w jakim dobroczynnym koncercie, orkiestrę znów, i to tę samą, codziennie możemy widzieć i słyszeć w teatrze.

Gdzie są klasy fortepianu skrzypiec, wio loncezli, śpiewu solowego i choralnego, gdzie są profesorowie płatni, tam uczniowie być winni Czemuż ich nie ujrzelismy? Czyżby do tyłu galicyjskich instytucji, istniejących tylko na papierze lub w martwoce i Towarzystwo muzyczne należało?!

Gwiazdki i śieszniejskiej nr. 44 zawiera: Pokutający duch, obrazek ludowy p. K. W. — Gimnazjum ewangelickie w Cieszynie. — Od redakcji. — Przegląd polityczny. — Rozmaitości. — Z Cieszyna.

Gospodarstwo przemysli i handel.

Lwów d. 31. października (Ceny zboża.) Koziec pszenicy 170 fnt. 8.75—9.—, żyta 160 fnt. 5.15—5.25, pszenica i żyto (para) 170 i 160 fnt. —, jęczmień 140 fnt. 4.75—5.—, brezkca 140 fnt. 4.50—4.75, owies 100 fnt. 3.30—3.40, kukurudza 170 fnt. 6.15—6.25, groch 5.50—7.—, z. —, soczewica 180 fnt. 6.80—7.25, fasola 180 fnt. 7.25—7.50, jagły 180 fnt. 9.75—10.50, koniżyna 180 fnt. 42—45 zlr., rzepak zimowy 150 fnt. 15.25—15.50 zlr., rzepak letny 150 fnt. 13.—13.25 zlr., lianuka 150 fnt. 11.—11.52 zlr., siemie konopne 120 fnt. 6.—6.10, siemie lniane 150 fnt. 9.50—9.75, anyż rosyjski ctn. 21.—21.50 zlr., anyż płaski ctn. 13.—13.25 zlr., kminek 100 fnt. 17.5—18.50, zlr., len 100 fnt. 14—21 zlr., konopie 100 fnt. 15—22 zlr., chmiel 100 fnt. 20—25 zlr., miód z woskiem 100 fnt. 23.—23.50 zlr., miód patoka 100 fnt. 21.—21.50 zlr., wosk żółty lwowski 100 fnt. 115—120 zlr., wosk żółty wiejski 108—110 zlr., potaż sromiany 100 fnt. 12.50—13 zlr., potaż drzewny 100 fnt. 15.50—16.50 zlr., olej rzepakowy surowy 100 fnt. — zlr., olej rzepakowy rafin. 10) fnt. —

Lwów, z laby handlowej dnia 31. października	placa Łądzaja zlr. wal. a.	placa Łądzaja zlr. wal. a.	placa Łądzaja zlr. wal. a.	placa Łądzaja zlr. wal. a.	
II. Akcje za sztukę					
Kolej gal. Karola Ludwika	246 75 247 50	Pożyczka loter. z r. 1854	85 00 86 00	Lwowsko-Czerniow. Jassy	196 00 197 00
„ „ „ „ „ „ „ „	196 75 197 75	„ „ „ „ „ „ „ „	186 00 187 00	„ „ „ „ „ „ „ „	62 75 63 00
Banku hip. gal. z wpł. 50%	112 00 113 00	„ „ „ „ „ „ „ „	117 00 118 00	Siedmiogrodzka	66 00 66 50
„ „ „ „ „ „ „ „	00 00 72 00	„ „ „ „ „ „ „ „	00 00 00 00	Państwowej kolei	134 50 135 50
III. Lisy zast. za 100 zlr.					
Tow. kred. gal. 5% w. a.	79 75 80 40	„ „ „ „ „ „ „ „	00 00 00 00	„ „ „ „ „ „ „ „	83 50 83 50
Tow. kred. gal. 4% w. a.	70 50 71 20	„ „ „ „ „ „ „ „	119 00 120 00	„ „ „ „ „ „ „ „	111 90 112 10
Banku ipot. gal. 6%	87 25 87 70	„ „ „ „ „ „ „ „	73 00 73 75	„ „ „ „ „ „ „ „	146 75 147 00
Gal. zobl. kred. wlośd.	00 00 86 00	„ „ „ „ „ „ „ „	72 00 73 90	„ „ „ „ „ „ „ „	158 00 158 50
IV. Oblig. za 100 zlr.					
Indemnizacyjne galic.	72 25 73 10	„ „ „ „ „ „ „ „	00 00 00 00	„ „ „ „ „ „ „ „	156 00 156 50
Pod. gład. z r. 1866 po 7%	00 00 100 00	„ „ „ „ „ „ „ „	00 00 00 00	„ „ „ „ „ „ „ „	89 25 89 25
V. Monety.					
Dukat holenderski	5 78 5 84	„ „ „ „ „ „ „ „	198 50 199 50	„ „ „ „ „ „ „ „	87 75 88 50
Dukat cesarski	5 8 5 86	„ „ „ „ „ „ „ „	56 00 57 00	„ „ „ „ „ „ „ „	84 25 84 50
Napoleonador	9 83 9 90	„ „ „ „ „ „ „ „	256 40 256 60	„ „ „ „ „ „ „ „	66 00 66 50
Pół imperjal rosyjski	09 06 10 13	„ „ „ „ „ „ „ „	101 50 102 00	„ „ „ „ „ „ „ „	83 50 83 50
Rubel rosyjski srebrny	1 90 1 96	„ „ „ „ „ „ „ „	00 00 00 00	„ „ „ „ „ „ „ „	7 50 7 25
Rubel rosyjski papierowy	1 82 1 89	„ „ „ „ „ „ „ „	00 00 00 00	„ „ „ „ „ „ „ „	79 36 80 25
Pruckie biletu kasowe	1 82 1 83	„ „ „ „ „ „ „ „	715 00 717 00	„ „ „ „ „ „ „ „	97 50 98 50
Srebro	122 00 123 00	„ „ „ „ „ „ „ „	94 75 95 25	„ „ „ „ „ „ „ „	107 50 107 50
Wiedn. d. 29. październ.					
Papiery państw. austr.					
5% renta austr. w srebrze	57 35 57 45	„ „ „ „ „ „ „ „	56 25 56 50	„ „ „ „ „ „ „ „	89 00 89 50
„ „ „ „ „ „ „ „	67 15 67 82	„ „ „ „ „ „ „ „	80 00 82 00	„ „ „ „ „ „ „ „	102 00 102 50
Pożyczka aut. z r. 1858	228 50 229 50	„ „ „ „ „ „ „ „	19 25 19 75	„ „ „ „ „ „ „ „	102 00 102 50

zlr. olej lniany surowy 100 fnt. — zlr., olej kopony surowy 100 fnt. — zlr., olej kopony rafinowany 100 fnt. — zlr., olej słonecznikowy 100 fnt. — zlr., olej z buki surowy 100 fnt. — zlr., olej z buki rafin. 100 fnt. — zlr., 100 fnt. 32—32.50 zlr., wiadro spirytusu 18.25—18.50. (Z Izby handlowej.)

(G. Tarnopol d. 30. października.) (Sprawozdanie tygodniowe filii banku hipotecznego). Czas mieliśmy dość łagodny, częstokroć dżdżysty, parę dni tylko pięknej pogody. Skutkiem tego wybieranie ziemniaków z łatwością mogło być dokończonym i nie ulega też wątpliwości, że gospodarze skwapliwie korzystali z pory. Skargi na niedobór i na parszywienie są powszechne, z czego wnosić można, że okowita w tym roku dojdzie do cen wysokich.

Drugi z powodu ostatnich deszczów mocno ucierpiał, a fracht do Złoczowa pozostał bez odmianny ten sam, t. j. 75 cent. od korca.

W skutek ruchliwości i mocniejszego usposobienia zagranicznych giełd zbożowych, także i nasz plac objawiał więcej życia i ochoty do transakcji. Do tego przyczyniły się znaczniejsze zlecenia z kraju i z zagranicy, jakie ostatnimi dniami do nas nadeszły. mianowicie zaś kilku kupców pruskich kupujących na rachunek Szczeciński i Wrocławski. Wszystko to każe też wnioskować, że po spodziewanym wkrócie pokoju, potrzeb zboża, mianowicie pszenicy i żyta będzie znakomitą i wpłynie na podniesienie ich wartości. Jak z prywatnych wiadomości domyślić się można, zachodnie Niemcy, a nawet niektóre okolice Prus wschodnich miały w tym roku zbiór nieszczęsny, a zatem to nie taki rezultat sprzutu w Prusach, jak to jedna z gospodarskich gazet głosiła. — Pomimo jeszcze nie zbyt wielkiego u nas obrotu, co tylko wstrzymaniem się producentów od większych sprzedaży można tłumaczyć, ceny pszenicy, szczególnie w gotowym i celnym ziarnie, jak nie mniej i żyta w tych samych kondycjach, wzmościły się znacznie. Także i terminowo transakcje na grudzień styczniowe notujemy po wyższych cenach. Jęczmień w pięknym i czystym gatunku miał popyt do browarów. Owies był w zaniedbanu, grochy zaś kupowano dość chętnie na wywóz do Prus.

Z okowitą tą razą spokojniej, lubo wartość jej pozostała ta sama.

Placono za korzec: pszenicy wyborowej zlr. 7.25—7.60, pszenicy średniej zlr. 6.75—7.25, pszenicy z odstawą w grund i stycz. zlr. 7.—7.40, za 170 fnt. Żyta dworskiego zlr. 3.75—4, żyta włościańskiego zlr. 3.35—3.60, żyta z odstawą listop i grud. zlr. 3.50—3.80, za 160 fnt. Jęczmienia zlr. 3.50—3.75, jęczmienia w celnym ziarnie zlr. 3.80—4, za 150 fnt. Owsa zlr. 2.35—2.60 za 100 fnt. Grochu białego zlr. 3.75—4.25, bobu zlr. 5.50—6, za 180 fnt. Hreczki zlr. 3.25—3.75.

Okowity ceny te same, co zeszłego tygodnia, częścią tylko nomicalnie.

Koncesje na budowę kolei żelaznych. Pan Kazimierz Stefan Młodecki otrzymał od c. k. ministerstwa handlu na rok jeden pozwolenie na przedsięwzięcie technicznych robót przygotowawczych do kolei żelaznej z Sandomierza lub Zawichosta przez Mielec nad Wisłokę, Zabno lub inny punkt nad Dunajcem i Niepolomice do Podgórze lub Krakowa, gdzie linia ta połączona zostałaby z koleją Karola Ludwika. Od Krakowa linia ta nowa ciągnąć się ma przez Skawinę i Wadowice do Białej polce przy Skawinę i Zator do Białej, gdzie połączyłaby się z koleją północną cesarza Ferdynanda. — Temuż samemu przedsięwzięciu udzieliło c. k. ministerstwo handlu na dwa lata pozwolenie na przedsięwzięcie technicznych robót przygotowawczych do kolei żelaznej z Tarnopola przez Czortków, Zaleszczyki, Sniatyn i Zabie aż do galicyjsko-węgierskiej granicy koło Körös-Mező w kierunku Marmaros-Szigeth.

(Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety Lwowskiej“ z Nr. 242 z dnia 24. paźd.)

Obwieszczenie. Ck. namiestnikowi d. 17. paźd. do l. 42.140, w celu zabezpieczenia wykonania budowy wodnych dla ochrony mostu nr. 20, na rzecce Lomnicy nad Wisłokę przy gościńcu cesarskim Białostryjsko-Sniatyńskim, rozpisać licytację za ofertami. Cena fiskalna 4.050 zlr. 91 ct. wa Termin 17. listopada w starostwie kaliskim. — Dalej d. 16. paźd. do l. 43.960 ogłasza się licytacja za pomocą pisemnych nadeży na wykończenie przerobienia trzech jarzm środkowych i odnowienia pomostu przy moście nr. 28 na Sanie pod Radymnem. Termin 21. listopada w starostwie Jarosławskim. Cena fiskalna wynosi 7.343 zlr. 71 ct. wa. — Sąd krajowy w Krakowie uznaje d. 6. paźd. do l. 17.742 p. Wiktoryna Znamięckiego na podstawie orzeczenia lekarskiego d. 6. września 1870 przez dyrektora Niższoaustriackiego zakładu dla obłąkanych, jako chorego na umysł i ustanawia dla niego kuratora w osobie ojca jego, p. Mateusza Znamięckiego.

Ostatnie wiadomości.

Z Wiednia nadeszły wczoraj wiadomości, że nominacja p. Groeholskiego na ministra dla Galicji jest zdecydowaną i podobno w tych dniach będzie ogłoszoną. Namiestnikiem ma być podobno mianowany ks. Leon Sapieha, jeżeli te posadę przyjmie. W razie gdyby i ta druga nominacja się potwierdziła, to byłoby to dowodem, iż obecne ministerstwo zgadza się na odpowiedzialność rządu krajowego przed sejmem za sprawy, w zakres sejmu krajowego należące.

Ministerstwo dla Galicji ma być utworzone tylko w tym zakresie, który przydziel mu można bez zmiany ustaw istniejących. Dopiero w Radzie państwa wraz z wnioskiem rządowym o rozszerzenie autonomii galicyjskiej ma być przedstawiony i wniosek do takiej zmiany ustaw, któryby dozwalał wszystkie sprawy galicyjskie skoncentrować w jego ręce. A do tej zmiany nie potrzeba dwóch trzecich części głosów w Radzie państwa, lecz prostej większości.

Ale pytanie, czy w ogóle wniosek rządowy rezolucyjny znajdzie w Radzie państwa dobre przyjęcie? Czy zyska dwie trzecie głosów? Niemieckie dzienniki centralistyczne, po zwycięstwach pruskich już marzą o deptaniu po karkach innych narodowości w Austrii. Już i Rechbauer uniech jest ideologiem, jeżeli autonomię Galicji popierać będzie. Chęć panowania odezwała się w Niemczech z większą gwałtownością niż dawniej. Buta ich rozpiera, więc kto wie co się stanie i z rezolucją galicyjską, i z Radą państwa.

Wyowiedzieliśmy niedawno zdanie, że zawręcz nam należy ugodę z tym, kto większą autonomię Galicji dać zamierza, i wykonanie tego zamiaru poręczy. Jeżeli obecne ministerstwo, to z ministerstwem, jeżeli większość niemiecka, to z nią. Po świeżych objawach organów większości niemieckiej nie nega już prawie wątpliwości, że Niemcy jeszcze mniej nam dać zamierzają jak ministrowie obecne!

Korespondenci z pod Metz już 25. października donosili, że już w nocy z d. 24. na 25. paźd. dowódzcy pruscy ogłosili byli wojskom swym pod Metz, iż nastaje gotowość bojowa pod Metz i wojska mogą użyć wyczasu.

Pruskie dzienniki skarżą się, iż w Ardennach zaczynają wolni strzelcy coraz śmielej występować, i przecinać komunikacje.

Telegramy „Gaz. Narodowej“

(Z wczorajszego wieczornego wydania powtórzone.)

Versailles 30. paźd. (ur.) Z armii nadczesańskiej do noszą, że nieprzyjacieli 28. bm. wyparli z le Bourget, na zachód od St. Denis, stojące tam forpoczty pruskie. Pod wieczór skonstatowano, że nieprzyjacieli bardzo wielką siłą obsadzili tę miejscowość.

W skutek tego 2. dywizja piechoty gwardji uderzyła 30. października na nieprzyjaciela, wyrzuciła go po zaciętej, świetnej potyczce z pozycji, w której się już był obwarował.

Dotąd przyprowadzono jeńców: 30 oficerów i 1200 żołnierzy. Strat naszych jeszcze nie obliczono, lecz są wcale nie małe.

Berlin 31. października (prywatnie.) Wczoraj parlamentarz pruski wzywał generała Trochu do poddania Paryża. Generał dał odpowiedź odmowną. Zarazem zawiadomił miał parlamentarz ciało dyplomatyczne, że jutro rozpocznie się bombardowanie.

Saarbrücken 31. październ. (pr.) Druga armia ruszyła w pochod do Paryża. Jutro udaje się za nie ks. Frydryk Karol.

Tours 30. października. Proklamacja Gambetty do Francuzów, zawiadamiająca o kapitulacji Metz, nazywa Bazaina zdrajcą, agentem człowieka z pod Sedanu (Napoleona III) sprzymierzeńcem najezdców. Proklamacja żąda, ażeby pod egidą republiki chociażby w największym nieszczęściu, zacerpnąć odrodzenia się moralności i polityki socjalnej. Francja nie może się nigdy poddać, jak długo jej pozostaje cał ziemi poświęconej. Nie trzeba upadać na duchu, lecz czynami dowodzić, że o własnej sile naród chce utrzymać wolność, niezawisłość i całość.

Berlin 31. października. Staatsanzeiger pisze, że poseł Związku północnego w Madrycie, otrzymał polecenie oświadczyć co do kandydatury ks. Aosty, iż berliński gabinet, który był pierwszym co wypowiedział w mowie tronowej, iż Hiszpania ma prawo samodzielnie postanawiać o swej przyszłości, i teraz tej zasady się trzyma. Związek północny wyzkukuje postanowień Hiszpanii, i takowe uzna.

Berlin 31. października. Nordd. Allg. Ztg. podając depeszę z dnia 20. b. m. lorda Loftusa, posła angielskiego w Berlinie, do lorda Granville, sekretarza spraw zagranicznych, wystosowaną w sprawie rozumu, zwołania konstytuancy i przyzwolenia pokoju, i wymieniającą poczynione w tym celu kroki, czyni następującą uwagę: „Król jeszcze teraz gotów przystać na zawieszenie broni, w celu przedsięwzięcia wyborów do konstytuancy, czego sobie tak samo jak i naród francuski życzy, ale rząd obrony narodowej nie chce tego. Nie pozostaje więc nic innego, jak wymuszenie stosownego pokoju przemocą broni, bez względu, co z Paryżem się stanie“

Berlin d. 30. października (pr.) Thiers żądał zawieszenia broni na dni dwadzieścia i cofnięcia warunku, aby Paryż dla wojsk pruskich otworzył swe bramy. Dalej żądał, ażeby przez ten czas otwarto cztery koleje, z kraju do Paryża. Do preliminarjów pokoju przyjmował zapłatę 2000 milionów fr. a kwestję odstąpienia francuzkiego pasu granicznego pozostawiał uchwałę konstytuancy. Jako gwarancję ofiarował Prusom oddanie fortu Mont-Valerien. Bismark zaś żądał, ażeby otwarto bramy Paryża, a rząd obrony narodowej oświadczył się co do odstąpienia ziemi francuzkiej i przystał sam na to odstąpienie. Pod temi warunkami spodziewa się uzyskać przyzwolenie króla na rozjem. Thiers potem udał się do Paryża.

Peszt d. 31. października. Posiedzenie Izby niższej. Gdy Simonyi swój wniosek uzasadnił, zabrał głos hr. Andrassy i powołał się na swe wywody, które przedstawiał dwakroć w Izbie przed i po wybuchu wojny co do zewnętrznej polityki rządowej. Przyczem oświadczył, iż rząd polityki, która zyskała przyzwolenie Izby, dotąd się trzyma. Scisła neutralność nie wyklucza udzielania rad jednej ze stron wojujących, lecz aby te rady były skuteczne, potrzeba, ażeby były z równą dła obu stron wojujących życzliwością podawane, a temu przeciwny jest wniosek Simonyiego, (oświadczył się za Francją a przeciw Prusom; p. r.) „Jeżeli rząd ma być neutralnym, to nie można od niego żądać interwencji. Gdyby neutralność z innej strony była złamaną, to i austro-węgierska monarchia użyje całej swej nienaruszonej dotąd potęgi. Polityka neutralności zachowała kraj nasz przed nieszczęściami wojny. Niema powodu odstąpienia teraz od niej.“ Cała Izba, z wyjątkiem króćwej lewicy, przyklasnęła prezydentowi ministrowi.

Wniosków Simonyiego, wniosku Tiszy (organizacja osobnej, niezależnej armii węgierskiej) i wniosku Iraniego (prezwrocenie unii personalnej) nie przypuszczono do rozprawy.

Tours d. 31. października. Bazaine odjechał. Prusacy obsadzili Dijon po osmiogodzinnej walce i po zbombardowaniu miasta. Dowódca wojskowy się cofnął.

Wczoraj do Caumont przybył balon z Paryża z pułkownikami Charles.

Generał Bourbaki w dziennym rozkazie datowanym z Lille mówi, iż użyje wszelkich środków, ażeby jak najspieszniej utworzył dobrze uzbrojony korpus, któryby w stanie był obwarowanym a obleganym miastom przyjsć w pomoc.

Kursa wiedeńskiej Giełdy z dnia 31. października 1870.

godzina 2 min. — popołudniu.	
Wiedn. Akcje banku franko-aust. 101.25	
Akcje kredytowe węg. 79.—	Anglo-austriack. 193.50
Kolej Nadcs. 236.50	Akcje Karola Ludwika 246.75
Kolej siedmiogrodzka 166.50	Kolej połud

1000 drzewek owocowych

Bardzo piękne młode szczepy owocowe same wysmienite 3, 4. i 5-letnie najszlachetniejszego gatunku przytem aklimatyzowane, czego najlepszym dowodem, że młode drzewka przetrzymały ubiegłą ostrą zimę. Chcący nabyć takowych zechcą się zgłosić pod adresem **Józef Aulik** w Kresowicach poczta Mościska.

(Nadesłane)

(Dziennik „Kraj” odniósł umieszczenia niniejszego oświadczenia.)
Dziennik „Kraj” w Numerze 240, z dnia 2. października 1870 r. zamieszczył napis niejakiego Aleksandra Popławskiego na cześć i dobrą sławę państwa Atanazego i Justyny Benów z Niegowic.
My podziwiamy obywatela powiatu Wielickiego a sąsiedzi państwa Benów, przejęci oburzeniem, że mogli się znaleźć człowiek, który w dzienniku krajowym powołał się podać w wątpliwość tak prywatne cnoty państwa Benów jako też pełne szlachetności i poświęcenia dla kraju położone zasługi pana Atanazego Benów, poczuwamy się do świętego i sumiennego obowiązku, złożony następujące publiczne oświadczenie.
Artykuł w nr. 240 „Kraju” z dnia 20. października 1870 umieszczony a podpisany przez p. Aleksandra Popławskiego ogłaszamy za **Oszczęstwo** które pod żadnym względem państwu Justynie i Atanazemu Benów w niczem ubliżyć nie może.

Niżej podpisany uprasza jak najprzejmiej wszystkich, którzyby mieli jaką wiadomość o miejscu pobytu jego syna, **Ludwika Wintera**.

który od dnia 24. września w domu rodzicielskim się już nie znajduje i który w interesach handlowych jako agent handlowy do Czerniowic się udając, opuścił dom o laskawe zawiadomienie ojca stroskanego o tymże.

Franciszek Winter, urzędnik przy finansowej Dyrekcji krajowej we Lwowie.

W arcyksiążęcym ogrodzie zamkowym w Cieszynie

(na Szlaku austriackim), jest do sprzedania **nad 20.000 sztuk rozmaitych drzew owocowych**, a to:

Jablonie piaste wysokie 5-6'	po 45 ct.
Grusze 5-6'	po 50 - 60 ct.
Wiśnie i czereśnie 5-6'	po 45 ct.
Orzechy włoskie 5-6'	po 50 - 70 ct.
Brzośliwina na szpalery 5-6'	po 70 ct. - 1 zł.
Morele na szpalery 5-6'	po 70 ct. - 1 zł.

Wysokie, średnie i niskie, czysto kwitnące francuzkie rzeźby Remontant w 150 gatunkach od 40 ct. - 1 zł.
Sadzonki winogron w 100 gat. od 15 ct. - 2) ct.
Wysadki truskawek, w gatunkach częściej rodzących po 10 ct.
Wysadki szparagowe dwuletnie 100 sztuk po 2 zł.
Wysadki szparagowe trzyletnie 100 sztuk po 3 zł.
Wierzby płaczące (Salix babylonica foemina) wytrzymałe nieopatrzone najszersze mrozy wysok. 5-6' od 60 ct. - 70 ct.

Na żądanie wysyłam cenniki franko.

Jakob Merk, 4155 1-3 erzhbergl. Gärtner in Teschen.

Familijne maszyny do szycia systemu Wheeler & Wilson z najnowszymi przyrządami pojedynczo i hurtowo we fabryce **Figura & Karda w Wiedniu**
Landstrasse, Hauptstrasse Nr. 81, lub w lokalu sprzedaży Kolowratring nr. 4. **Cenniki franko.**

4155 1-3

Przełaz

hurtem i pojedynczo po stałych cenach fabrycznych.

R. Ditmar ces. król. uprzywilejowana krajowa fabryka



LAMP w Wiedniu.

Jedyny **SKŁAD** główny dla Galicji i Bukowiny we Lwowie przy placu Marjackim w hotelu Europejskim.

Wielki wybór najpraktyczniejszych lamp salonowych, stołowych i do wieszania na ścianach, połączonych, latarni do oświetlenia ulic, w najnowszymi i najgustowniejszymi formach naftowych i olejnych (Moderateur.) Wszelkie do tychże należące części składowe, jako to: cylindry, cylindry Foeniks (z krzyżem) najlepszej jakości, banie, zastony, kłoty, szczytce, patentowane szczytki cylindrowe (do czyszczenia szkła) są zawsze na składzie.

Do laskowego uwzględnienia! Chcąc Szanownych moich komitentów zaopatrzyć w najważniejszą potrzebę dobrego oświetlenia, utrzymuję na składzie tylko jeden gatunek

najlepszej podwójnie rafinowanej nieeksplodującej **NAFTY SALONOWEJ**, którą polecam po cenach jak najniższych.

Wszelkie zamówienia uskutecznią się jak najrychlej. Na żądanie posyła się wzory rytowane; również za nadesłaniem cząstkowej kwoty, uskuteczniamy przesyłki za zaliczką pocztową lub kolejową. 4155 3-5

Adres: **R. DITMAR**, Skład lamp w hotelu Europejskim we Lwowie.

Zarząd dóbr Horodenki.

(oddalony o 5 mil jazdy szybkozosem od stacji kolejowej Kołomyja) podaje niniejszem do wiadomości, iż w dniach

15. i 16. listopada r. b. sprzedawcą będzie przez **publiczną licytację**

- 16. ogierków, 4 klaczy urodzonych w r. 1868.
 - 10. ogierków, 3 klaczy urodzonych w r. 1869. pochodzenia angielskiego; następnie klaczy urodzonych w r. 1867. i
 - 10. koni zaprzęgowych rozmaitego wieku pochodzenia arabskiego, w końcu
 - 25. jałówek, 6. bujaków rasy krajowej siwych, i
 - 3. bujaki rasy Holenderskiej.
- Zarząd dóbr Horodenki. 4007 2-5

Na porę jesienną i zimową ZAOPATRZYŁ SWOJ MAGAZYN

Zygmunt Steif

przy ulicy Jezuickiej 1 175²/₄ w Wielki wybór materij wełnianej

Rypsów, popelin, kaszmirów w najrozmaitszych gatunkach i kolorach, w materje jedwabne, czarne i kolorowe, Nobles T de Lyon gros grain gros de Paris, i sprzedaje takowe po najniższych cenach na miarę wiedeńską.

Aksamity

lyońskie łokieć iwedeń od złr: 3 do 18.

Wszelkie listowne zamówienia jak najdokładniej i rychlej za zaliczką pocztową. 4066

Wielki skład wyłącznie samej HERBATY

L. Sroczyńskiego w Krakowie, a we Lwowie ulica Nowa 1. 15 poleca P. T. amatorom świeży transport ze zbioru 1870 roku

za funt wiedeński: Zielone 2 i 3 złr. i 15 złr. Okruchy ordynarne funt 1 złr. Najlepiej Kwałowe 3, 4, 5, 6, 7, i 10 złr. Arak biały i Rum amerykański.

Wiedeńskie Towarzystwo Izb Wymian

z kapitałem akcyjnym 3 mil. złr. kupuje i sprzedaje efekta państwowe i przemysłowe, losy, złote i srebrne, promesy na wszystkie ciągnięcia, załatwia s wekslowe i listów kredytowych (przekazów) wystawionych na wsz znaczniejsze miejsca Europy i Ameryki. Zlecenia tak na rachunek tejszych giełd, jakoteż na zagraniczne uskuteczniamy najrzetelniej

Wiener Wechselstuben-Gesellschaft

Wiedeń Graben Nr. 8. 5900 11-24

Uwiedomienie.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Wysoką Szlachtę i P. T. Szanowną Publiczność, iż dla terażniejszego sezonu zaopatrzyłem mój

MAGAZYN SUKIEN MEZKICH

w najnowszy, elegancki i doborowy towar.

Posiadając wszechstronne fachowe wykształcenie, nabyte goletnią praktyką w pierwszorzędnym pracowniach za granicą, c się w siłach, elegancką robotą, rychłem wykonaniem zamówień i taniością cen zadowolnić mych łaskawych odbiorców 4108

uniżony sługa **F. Głodziński**, plac Katedralny pod 1. 31, w domu p. Majewskiego

OSOBA,

trudniącą się od kilku lat wychowaniem panienek, udzielając nauki języka francuskiego, niemieckiego i polskiego, muzyki na fortepianie tudzież wiadomości niezbędne dziś wymaganych do wyższego wykształcenia, życzy sobie odpowiedniego umieszczenia w domu obywatelskim do jednej lub dwóch panienek.

Blizsze wiadomości w księgarni **Gubrynowicza i Schmidta we Lwowie.**

Adwokat krajowy Dr. S. Waldmann

przeniosł kancelaryę swoją do domu p. **Salamona Habera**, przy ulicy Jezuickiej pod 1. 625¹/₄. 4141 2-3

Guwernantki

na wieś z wiedzą wyższą nauk szkolnych, fortepianu i francuzkiego. Zgłosić raczy się pod adresem: **J. D.** poczta Belz w Belzcu. 4125 2-3

Zęby i szczęki

pod wszelkimi względami podobne do naturalnych, zupełnie przydatne do mówienia i przeżuwania wstawia bez bólu.

BOL ZĘBOW

usuwa przez ubezwładnienie nerwów, a zęby złotem lub masą do zębów podobną plombuje 4052 7-9

Dentysta **J. WEISS**, był asystent dr. Bardacha w WIEDNIU. Obecnie zamieszkały we Lwowie przy ulicy Halickiej pod 1. 23¹/₄, naprzeciw kościoła katedralnego.

Ogłoszenie licytacji.

król. węgierska Dyrekcja górnicza w Maramoros Sziget podaje do powszechnej wiadomości, że na dostawę gazu fotografuemu na rok 1871 w ilości 29,327 funtów, która to potrzeba względnie do ilości podwyższoną lub o jedną trzecią zmniejszoną być może, odbędzie się rozprawa w drodze ofert na dniu **20. listopada 1870** w król. węg. Zarządzie dóbr skarbowych w Szigeth.

Do pisemnej oferty należy dołączyć 20% wadium w gotówce, lub w obligacjach państw. węg. koleji z potrąceniem 10% które to wadium najwięcej ofiarującemu do kaucji policzone będzie.

Blizsze warunki licytacyjne i ugodowe mogą być przejrzone w król. węg. Zarządzie dóbr w Sziget. w c. k. krajowej Dyrekcji Skarbu we Lwowie, i król. węg. Dyrekcji sprzedaży pól górnicznych w Peszcie. Maramoros Sziget dnia 18. października 1870. 4154 1-1

Cennik

tegorocznego zbioru majowego, sprowadzilem i polecam wszelkie gatunki tegoż świeżego transportu.



funt f. 1.20, 1.60, 2, 2.50. funt f. 3. 4. 5. 6. 8.

GŁÓWNY SKŁAD HERBATY

Frydryka Schubutha we Lwowie N°164.

tegorocznego zbioru majowego, sprowadzilem i polecam wszelkie gatunki tego świeżego transportu. 4148 1-4

Do uwzględnienia dla kupców i handlarzy jarmarcznych,

handlujących norymberskimi towarami galanterijnymi i zabawkami. Od kil. usastu lat wprowadzona przezemnie w handel sprzedaż kompletnych gatunków zabawek dziecinnych i towarów norymberskich, następcza sposobność najmniejszemu kupcowi za nieznaczną cenę, utrzymywam na składzie towary powyżej wspomniane.

W zeszłym roku przed Bożem narodzeniem byłem tak dalece zamówieniami zajęty, że takowe tylko w części załatwić mógłem, żeby tedy zaspokoić moich P. T. odbiorców, upraszam o wezorne zamówienia.

Sortiments na Boże Narodzenie 1870.

Sort. 1. Skrzynia zawierająca 24 gatunków zabawek w rozmaitych gatunkach podług spisu	30 złr.
Sort. 2. Skrzynia zawierająca zabawki większego gatunku z pięknym wykonaniem wedle spisu	60 „
Sort. 3. Skrzynia zawierająca zbiór towarów ze skóry, brązu, elabastru i sydlonitu około 25 sztuk	30 „
Sort. 4. Skrzynia zawierająca wszystkie 3 gatunki powyższe	100 „

Zbiory te są ułożone bardzo gustownie, skrzynia i opakowanie bezpłatnie, a na żądanie mogą być wezwanie udzielone siły bezpłatnie. Zmówienia wysyłają się za pobraniem przetowem.

B. Morgenstern Galanterie- Nürnberger- & Spielwaren en gross Geschäft, Wien, Stadt Laz. nhof Nr. 1. 2947 4-6

Do handlu korzennego na prowincji poszukuje się **subjekta zdolnego i praktykanta.** Blizszą wiadomość udziela **Arnold Werner** we Lwowie. 4159 1-4

Rafinerja spirytusu, fabryka rumu i likierów i octu Juliusza Mikolasza

we Lwowie potrzebuje zdalnych **bednarzy**. Robota płacona od sztuki. Zgłosić się listownie lub ustnie pod adresem: 4157 1-3 **Juliusz Mikolasz** we Lwowie.

Księgarnia, Czytelnia polska, francuzka i niemiecka, Wydawnictwo „Strzechy” i „Biblioteki narodowej”

F. H. RICHTERA

we Lwowie przy placu Marjackim, w hotelu Langa.

Księgarnia dostarcza na zamówienia wszelkich dzieł krajowej i zagranicznej literatury, także w kraju i za granicą wychodzących dzienników i pism periodycznych po najumiarkowańszych cenach.

Poleca swój skład klasyków polskich i niemieckich, najnowsze powieści polskie, niemieckie i francuzkie, piękne książki dla młodzieży, kalendarze i t. p.

Wszelkie zamówienia uskutecznią księgarnia w najkrótszym czasie, **nie licząc żadnych kosztów.**

Dzieła i pisma, zamawiane z miejsc poniżej wymienionych, a mianowicie: Bohorodczany, Borysław, Brzeżany, Buczac, Chorostków, Czortków, Dembica, Drohobycz, Gródek, Husiatyn, Jarosław, Jasło, Kołomyja, Krasne, Krosno, Kosów, Limanowa, Łańcut, Manasterzyska, Mielec, Mościska, Nadwórna, Otyń, Podhajce, Przemyśl, Przemysłany, Przeworsk, Radomyśl, Radymno, Rawa, Rohatyn, Sędziszów, Seret, Sułtyn, Sokal, Stare Sioło, Sądowa Wisznia, Stebnik, Stryj, Stanisławów, Tarnopol, Tłumacz, Trembowla, Turka, Tyśmienica, Zaleszczyki, Zbaraż, Żółkiew, Złoczów, Żurawno, Żywiec,

dostarczane będą bez wszelkich kosztów przez ustanowionych tamże zastępców tejsz księgarni.

Wszelkich dzieł i pism anonowanych przez inne wydawnictwa lub księgarnie w kraju i za granicą dostarcza księgarnia po cenach nakładowych nie licząc żadnych kosztów więcej. 4100 1-3